PAGE
2

ПРОЕКТ НПА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                     №
Об утверждении документа планирования

регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по муниципа-

льным маршрутам в границах Алексеевского

муниципального района на 2023-2027 годы

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом Алексеевского муниципального района Волгоградской области, администрация Алексеевского муниципального района постановляет:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах в границах Алексеевского муниципального района на 2023-2027 годы согласно приложению.

1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Алексеевский вестник» и размещению на официальном сайте Алексеевского муниципального района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Алексеевского муниципального района Р.И.Зрянина.

Глава Алексеевского

муниципального района

                                                И.М.Свинухов

согласовано: первый зам главы района

                       юрист

                       начальник отдела
Н.Н.Никифорова
та-8
Разослано: в дело-2, отдел экономики-1.

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

 Алексеевского муниципального района
                              от_______________№_____
ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ
НА МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТАХ В ГРАНИЦАХ АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НА 2023 - 2027 ГОДЫ

1. Общие положения долгосрочной политики в области

организации регулярных перевозок транспортом

общего пользования

1.1 Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршрутах в границах Алексеевского муниципального района на 2023-2027 годы устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок в границах Алексеевского муниципального района на 2023-2027 годы.

Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворение спроса населения Алексеевского муниципального района в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества.

1.2. Целью развития регулярных перевозок пассажирским автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам в границах Алексеевского муниципального района на 2023-2027 годы является повышение качественного уровня транспортного обслуживания населения в Алексеевском муниципальном районе с учетом социальных, экономических и экологических факторов.

1.3.
В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных перевозок населения пассажирским автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам Алексеевского муниципального района являются:

-
формирование оптимальной муниципальной маршрутной сети пассажирских регулярных перевозок, организацию и проведение процедур торгов для определения юридических лиц, и индивидуальных предпринимателей в целях осуществления перевозок населения по регулярным муниципальным маршрутам;

-
совершенствование транспортной инфраструктуры города и создание системы управления и контроля за осуществлением регулярных перевозок населения автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам.
Перечень муниципальных регулярных маршрутов по регулируемым и нерегулируемым тарифам устанавливается реестром муниципальных маршрутов Алексеевского муниципального района Волгоградской области
1.4. Муниципальные маршруты регулярных перевозок, отнесенные к соответствующему виду регулярных перевозок с указанием номера и наименования маршрута.

	Порядковый № маршрута
	Наименование
маршрута
	Наименование промежуточных остановочных пунктов
	Протяженность, км
	Порядок посадки высадки пассажиров
	Вид регулярных перевозок

	Начальный
пункт
	Конечный
пункт

	А
	Б

	2
	3
	3
	4
	6
	6
	7
	8

	01
	х. Исакиевский
	ст. Алексеевская
	х. Исакиевский (АО), х. Поклоновский (ТР), х. Самолшенский (АО), х. Помалинский (ТР), х. Стеженский (ТР), ст. Алексеевская (АО)
	31
	31
	Остановочный пункт
	Нерегулируемый тариф

	02
	х. Шарашенский
	ст. Алексеевская
	х. Шарашенский (АО), хутор Захаровский (ТР), хутор Решетовский (ТР), хутор Солонцовский (АО), хутор Яминский (ТР), хутор Чечеровский (ТР), ст. Алексеевская (АО).
	52,5
	52,5
	Остановочный пункт
	Нерегулируемый тариф

1.5. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено изменение вида регулярных перевозок.

2023 год – не предусмотрено.

2024 год – не предусмотрено.

2025 год – не предусмотрено.
2026 год – не предусмотрено.
2027 год – не предусмотрено.
1.6. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, которые подлежат отмене.

2023 год – не предусмотрено.

2024 год – не предусмотрено.

2025 год – не предусмотрено.
2026 год – не предусмотрено.
2027 год – не предусмотрено.
2. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок

на территории Алексеевского муниципального района

2.1. Увеличение максимального количества транспортных средств.

2.2. Содействие в развитии сети остановок общественного транспорта, которые должны отвечать современным требованиям эргономики и иметь архитектурно-художественную выразительность. Организация работ по оборудованию площадок под остановки общественного транспорта: навесом для защиты от осадков с ветрозащитными стенками и скамьями для ожидания, в том числе учитывающими потребности маломобильных групп населения, необходимым набором уличной мебели (урны, информационные щиты и т.д.). Площадки должны иметь удобное для передвижения и очистки покрытие и нормативный уровень освещенности, а также иметь удобные подъездные площадки, оборудованные с учетом потребностей маломобильных групп населения.

2.3. Проведение пропаганды среди населения Алексеевского муниципального района (в средствах массовой информации, на сходах граждан, распространение листовок и т.п.) о недопустимости пользования услугами нелегальных перевозчиков.

2.4. Содействие контролирующим органам в профилактике и пресечении деятельности нелегальных перевозок пассажиров и багажа легковыми автомобилями, фактически функционирующими в режиме такси.

2.5. Внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных перевозок транспортом общего пользования

3. Итоги и ожидаемые результаты реализации мероприятий по развитию регулярных перевозок населения автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам на территории Алексеевского муниципального района

3.1.
Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия по развитию регулярных перевозок населения автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам на территории Алексеевского муниципального района, реализация которых рассчитана на 2023-2027 годы, должны быть реализованы путем проведения комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ, которые, в свою очередь, могут быть уточнены и дополнены в процессе их осуществления, без изменения основных стратегических ориентиров, установленных настоящим документом.

3.2.
Ожидаемые результаты реализации мероприятий по развитию регулярных перевозок населения автомобильным транспортом по регулярным муниципальным маршрутам на территории Алексеевского муниципального района:

-
повышение безопасности транспортного обслуживания населения;

-
повышение удобства, комфортности и привлекательности пассажирского автомобильного транспорта в Алексеевском муниципальном районе

-
удовлетворение нужд населения Алексеевского муниципального района в пассажирском автомобильном транспорте;

-
увеличение объема перевозок пассажиров;

-
улучшение транспортной доступности всех районов города;

-
повышение доступности пассажирского автомобильного транспорта для граждан, относящихся к маломобильным группам населения;
-
внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных пассажирских перевозок.